
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 01-10-2014 DELIBERAZIONE N. 483
 
 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO REGIONALE 19.07.2013, N.1- ACCREDITAMENTO SERVIZI
PER IL LAVORO –DETERMINAZIONE DIRETTORE AREA III N.63/2014 – DESIGNAZIONE
MEMBRI COMITATO TECNICO DI VALUTAZIONE-
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno uno del mese di Ottobre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE.
 
 
 

1/7ATTO N. 483 DEL 01-10-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:
 

a)     del parere di legittimità e diregolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

 
DELIBERA

 
 
 

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di
cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi
contenute;

 
2)      di provvedere, ai sensi dell’art.10 del Regolamento Regionale n.1/2013, a designare i
seguenti n.3
nominativi, quali componenti del Comitato Tecnico di valutazione delle domande di
 accreditamento presentate al competente Assessorato al lavoro – Direzione Area III -
Servizio Politiche per l’Occupazione, relativamente all’Avviso pubblico adottato con la 
determinazione del Direttore d’Area III n.63/2014 :
 
- avvAlberta De Lisio - Direttore Area III
- dott. Vincenzo Rossi - Direttore reggente Servizio Politiche per l'Occupazione
- dott.ssa Giuseppina Sallustio - responsabile Ufficio "Disciplina e ccordinamento delle
politiche del lavoro e dei servizi per l'impiego"

 
3)      di demandare al Direttore Generale della Giunta, alla Direzione D’AREA III e al
Servizio Politiche per l’Occupazione gli   adempimenti conseguenti alla presente
deliberazione.

 
-

                          
 

2/7ATTO N. 483 DEL 01-10-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 OGGETTO:  Regolamento regionale 19.07.2013, n.1- Accreditamento servizi per il lavoro
–Determinazione  Direttore Area III n.63/2014 – Designazione membri Comitato Tecnico di Valutazione-

 

VISTA           la legge regionale 3 agosto 1999, n.27 “Organizzazione delle politiche
regionali del lavoro e del sistema regionale dei servizi per l’impiego”, con cui è stato
recepito il suddetto decreto legislativo n.469/97 ed è stato delineato il sistema regionale dei
servizi per l’impiego;

VISTO          il decreto legislativo 21 aprile 2000, n.181, e successive modificazioni ed
integrazioni, contenente disposizioni per agevolare l’incontro tra domanda ed offerta di
lavoro, in attuazione dell’art.45, comma 1, lett.a) della legge  17.5.1999,  n.144;

VISTO      D.P.R. 7 luglio 2000, n.442 con cui è stato adottato il regolamento per la 
semplificazione del procedimento per il collocamento ordinario dei lavoratori;

PREMESSO che con propria deliberazione del 14 novembre 2008, n.1232 è stato 
approvato il “Masterplan dei servizi per  il lavoro della Regione Molise”, contenente  le 
linee di attività e gli obiettivi specifici  per il processo di qualificazione dei servizi per
l’impiego;

CHE         con deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2013, n.717 è stato
approvato il documento relativo alle “disposizioni contenenti  gli indirizzi operativi, criteri e 
modalità in materia di incontro domanda ed offerta  di lavoro ed avviamento a selezione
presso le pubbliche amministrazioni”, per l’attuazione nel sistema regionale dei servizi per
            l’impiego dei principi contenuti nel decreto legislativo n.181/2000 e ss.mm.ii.,
nonché nel D.P.R. n.442/2000, in sostituzione di quello a suo tempo adottato con
deliberazione  Giuntale  del  30 agosto 2007, n.1003; 

VISTO       il decreto legislativo n. 276/2003 e successive modificazioni ed integrazioni,
attuativo della legge 30/2003 (cosiddetta “legge Biagi”), che detta disposizioni in materia di
mercato del lavoro ed occupazione, riconoscendo in merito un ruolo centrale alle Regioni e
prevedendo una rete dei servizi per il lavoro aperta ad operatori pubblici e privati autorizzati o
accreditati;

 VISTO        in particolare, l’art. 7 del suddetto dlgs.n.276/2003 che prevede l’istituzione da
parte delle regioni di appositi elenchi  per l'accreditamento degli operatori pubblici e
privati che operano nel proprio territorio, nel rispetto degli indirizzi da esse definiti, ai 
sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 21 aprile 2000, n. 181, e successive modificazioni
ed integrazioni, e dei principi esplicitati  dalla medesima disposizione;

VISTO     il regolamento regionale 19 luglio 2013, n.1, approvato dal Consiglio Regionale,
concernente l’accreditamento dei servizi per il lavoro della Regione Molise ai sensi dell’ art.7
del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 e ss.mm.e ii.”, sulla base della proposta 
della Giunta regionale di cui alla deliberazione n.649/2012;

ATTESO     che attraverso l’istituto dell’accreditamento, la Regione Molise riconosce ad un
operatore pubblico o privato, l’idoneità ad erogare i servizi al lavoro entro i confini del proprio
territorio, anche mediante l’utilizzo di risorse pubbliche, e a partecipare attivamente alla rete
di servizi per il mercato del lavoro;

DATO ATTO che l’art. 18 del regolamento sopra citato, allo scopo di valutare l’efficacia del
modello di accreditamento di cui al citato regolamento, prevede un periodo di

3/7ATTO N. 483 DEL 01-10-2014



sperimentazione della durata di due anni, a decorrere dalla data di pubblicazione del primo
avviso nel BURM, avente come destinatari solo i soggetti autorizzati, a livello nazionale, alla
somministrazione ed intermediazione, ai sensi degli artt. 4 e 6 del d.lgs. 276/2003 e
successive modificazioni ed integrazioni, aventi i requisiti richiesti dal medesimo decreto
legislativo, nonché  quelli previsti dal regolamento de quo;

CHE                al termine del periodo di sperimentazione, verrà adottato il regolamento
definitivo di accreditamento;

CHE            l’elenco regionale dei soggetti accreditati per lo svolgimento dei servizi al lavoro
è istituito presso il Servizio Politiche per l’occupazione, competente in materia di lavoro;

VISTA        la determinazione del Direttore d’Area III del 2.07.2014, N. 63 con la quale si è
provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico per la richiesta di accreditamento e di iscrizione
nell’elenco regionale dei soggetti accreditati per l’erogazione dei servizi peril lavoro ai sensi
del citato art. 18 - comma 3 -  del suddetto regolamento regionale n.1/20013;

CHE         l’art. 7, comma 1, dell’Avviso  di che trattasi, in  conformità a quanto disciplinato
dall’art. 10 del regolamento regionale n.1/2013 sopra citato, prevede che le domande di
accreditamento sono esaminate da un Comitato Tecnico di Valutazione, nominato con
provvedimento del Direttore Generale;

CHE             ai sensi dell’art.10 del regolamento regionale n.1/2013 sopra citato, il Comitato
Tecnico di Valutazione è costituito da cinque componenti di cui tre nominati dalla Giunta
regionale e uno designato da ciascuna Provincia;

CHE            i provvedimenti di accreditamento e la relativa iscrizione nell’elenco regionale,
ovvero di rigetto delle domande sono adottati dal dirigente del Servizio Politiche per
l’Occupazione  entro novanta giorni dal ricevimento  della richiesta di accreditamento;

RITENUTO di procedere a designare, i sensi del citato art.10 del Regolamento Regionale
n.1/2013,in seno al suddetto Comitato Tecnico di Valutazione i seguenti nominativi, per
l’esame delle domande di accreditamento presentate al competente Assessorato al lavoro – 
Direzione Area III - Servizio Politiche per l’Occupazione, relativamente all’Avviso pubblico 
adottato con la determinazione del Direttore d’Area III n.63/2014:

RITENUTO   di provvedere in merito; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE 

- di designare, ai sensi del citato art.10 del Regolamento Regionale n.1/2013, in seno al suddetto  
Comitato Tecnico di Valutazione i 3 membri di nomina della Giunta regionalei, per l’esame delle
domande di accreditamento presentate al competente Assessorato al lavoro – Direzione Area III -
Servizio Politiche per l’Occupazione, relativamente all’Avviso pubblico adottato con la determinazione
del Direttore d’Area III n.63/2014:

- di demandare al Direttore Generale della Giunta Regionale, alla Direzione D’AREA III e al Servizio
Politiche per l’Occupazione gli   adempimenti conseguenti alla presente deliberazione  

 

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GIUSEPPINA SALLUSTIO
Il Direttore

F.F. ALBERTA DE LISIO
 

4/7ATTO N. 483 DEL 01-10-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 26-09-2014 SERVIZIO POLITICHE PER

L'OCCUPAZIONE
Il Direttore

 F.F. ALBERTA DE LISIO
 
 

 
 
 

5/7ATTO N. 483 DEL 01-10-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 26-09-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari,è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 26-09-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 483 DEL 01-10-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 483 DEL 01-10-2014


